- 1 -

 2022年 12月 16日

各位

 会 社 名 株 式 会 社  日 本 取 引 所 グ ル ー プ

 代 表 者 名 取締役兼代表執行役グループ CEO 清田 瞭

 （コード 8697 プライム市場）

 問 合 せ 先 執行役広報・ＩＲ担当  林 慧貞

 （ Ｔ Ｅ Ｌ  ( 0 3 ) 3 6 6 6 － 1 3 6 1）

代表執行役の異動等について

㈱日本取引所グループは、下記のとおり代表執行役の異動等について決定いたしましたので、お知らせ

いたします。

記

Ⅰ．代表執行役等の異動

１．異動の理由

   任期満了に伴う経営体制変更のため。

２．新旧代表執行役グループＣＥＯ、新任代表執行役グループＣＯＯ及び新任取締役の氏名及び役職名

＜新任代表執行役グループＣＥＯ＞

代表執行役グループＣＥＯ  山 道  裕 己

※ 当社取締役及び㈱東京証券取引所取締役（非常勤）を兼務

  ＜新任代表執行役グループＣＯＯ＞

代表執行役グループＣＯＯ  岩 永  守 幸

※ 当社取締役及び㈱東京証券取引所代表取締役社長を兼務

  ＜新任取締役＞

取締役  横 山  隆 介

※ 当社執行役、㈱大阪取引所代表取締役社長及び㈱東京商品取引所代表取締役会長兼取締役

会議長を兼務

  ＜退任代表執行役グループＣＥＯ＞

代表執行役グループＣＥＯ  清 田  瞭

- 2 -

３．新任代表執行役グループＣＥＯ、新任代表執行役グループＣＯＯ及び新任取締役の略歴

新任代表執行役グループＣＥＯ候補者 山道 裕己（やまじ ひろみ）
生年月日 略   歴 所有株式数
1 9 5 5 年
3月 8日

1977年 4月
1997年 6月
1998年 6月

2000年 6月

2002年 4月

2007年 4月

2013年 6月

2015年 11月
2019年 10月
2019年 12月
2020年 6月
2020年 12月
2021年 4月

野村證券㈱（現野村ホールディングス㈱）入社
同 人事部長
同 取締役インベストメント・バンキング・プロダク
ト本部担当
同 常務取締役グローバルインベストメントバンキン
グ本部担当
ノムラ・ヨーロッパ・ホールディングズ PLC（ロンドン）
社長
ノムラ・ホールディング・アメリカ Inc.（ニューヨー
ク）会長
野村證券㈱専務執行役インベストメント・バンキング
部門兼企業金融本部担当
当社取締役（現任）
㈱大阪証券取引所（現㈱大阪取引所）代表取締役社長
当社執行役
㈱東京商品取引所代表執行役
同 代表取締役会長兼取締役会議長
当社代表執行役グループＣｏ－ＣＯＯ
当社代表執行役グループＣＯＯ（現任）
㈱東京証券取引所代表取締役社長（現任）

44,647株

新任代表執行役グループＣＯＯ候補者 岩永 守幸（いわなが もりゆき）
生年月日 略   歴 所有株式数
1 9 6 1 年
11月 8日

1984年 4月
2007年 6月
2007年 8月
2008年 6月
2009年 6月

2012年 6月
2013年 1月
2013年 6月

2017年 4月
2018年 4月
2019年 4月
2019年 6月
2020年 4月
2021年 4月

2021年 6月

東京証券取引所入所
㈱東京証券取引所経営企画部長
㈱東京証券取引所グループ経営企画部長
同 執行役兼経営企画部長
㈱東京証券取引所執行役員兼企画マーケティング部長
㈱日本証券クリアリング機構取締役
㈱東京証券取引所グループ執行役
当社執行役
当社常務執行役
㈱東京証券取引所常務執行役員
㈱東京証券取引所取締役常務執行役員
同 取締役専務執行役員
㈱日本証券クリアリング機構専務執行役員
同 取締役
同 副社長執行役員
当社執行役（現任）
㈱大阪取引所代表取締役社長（現任）
㈱東京商品取引所代表取締役会長兼取締役会議長（現
任）
当社取締役（現任）

46,288株

- 3 -

新任取締役候補者 横山 隆介（よこやま りゅうすけ）
生年月日 略   歴 所有株式数
1 9 6 3 年
5月 6日

1986年 4月
2009年 6月
2011年 4月
2017年 4月

2019年 4月
2022年 4月

東京証券取引所入所
㈱東京証券取引所ＩＴビジネス部長
同 執行役員
当社常務執行役
㈱東京証券取引所常務執行役員
㈱大阪取引所常務執行役員
㈱東京証券取引所取締役（現任）
当社専務執行役（現任）
㈱東京証券取引所専務執行役員（現任）
㈱大阪取引所専務執行役員（現任）
㈱ＪＰＸ総研取締役専務執行役員（現任）

32,831株

※ 所有株式数には、株式報酬制度の交付予定株式数（業績連動部分を除いた固定部分のみ）

を含む。（本年９月３０日現在）

４．異動予定日

   ２０２３年４月１日

※ 新任取締役候補者 横山隆介の当社取締役については、２０２３年６月開催予定の当社定

時株主総会の承認を経て就任予定

- 4 -

Ⅱ．役員候補者の決定

１．㈱日本取引所グループ

（１）取締役

新任取締役候補者（２０２３年６月開催予定の当社定時株主総会の承認を経て就任予定）

 取 締 役  横 山  隆 介

退任予定取締役（２０２３年６月開催予定の当社定時株主総会日）

 取 締 役    清 田  瞭

（２）執行役

執行役の役付変更（２０２３年４月１日付）

 代 表 執 行 役

グループＣＥＯ

 山 道  裕 己  代表執行役グループＣＯＯから昇格

当社取締役及び㈱東京証券取引所取締役（非常勤）

を兼務

 代 表 執 行 役

グループＣＯＯ

 岩 永  守 幸  執行役から昇格

当社取締役及び㈱東京証券取引所代表取締役社長を

兼務

 執 行 役  横 山  隆 介  ㈱大阪取引所代表取締役社長及び㈱東京商品取引所

代表取締役会長兼取締役会議長を兼務

退任予定執行役（２０２３年３月３１日付）

 代 表 執 行 役

グループＣＥＯ

 清 田  瞭

２．㈱東京証券取引所

（１）取締役

新任取締役候補者（２０２３年４月１日付）

 代表取締役社長  岩 永  守 幸  ㈱日本取引所グループ取締役兼代表執行役グループ

ＣＯＯを兼務

取締役の役付変更（２０２３年４月１日付）

 取 締 役

（ 非 常 勤 ）

 山 道  裕 己  ㈱日本取引所グループ取締役兼代表執行役グループ

ＣＥＯを兼務

退任予定取締役（２０２３年３月３１日付）

 取 締 役  横 山  隆 介

 取 締 役

（ 非 常 勤 ）

 清 田  瞭

（２）執行役員

新任執行役員候補者（２０２３年１月１日付）

 執 行 役 員  垣 﨑  和 久

退任予定執行役員

 専 務 執 行 役 員  横 山  隆 介  （２０２３年３月３１日付）

 執 行 役 員  樋 出  幹 雄  （本年１２月３１日付）

- 5 -

３．㈱大阪取引所

（１）取締役

新任取締役候補者

 代表取締役社長  横 山  隆 介  （２０２３年４月１日付）

㈱日本取引所グループ執行役及び㈱東京商品取引所

代表取締役会長兼取締役会議長を兼務

 取 締 役  垣 﨑  和 久  （２０２３年１月１日付）

退任予定取締役

 代表取締役社長  岩 永  守 幸  （２０２３年３月３１日付）

 取 締 役    樋 出  幹 雄  （本年１２月３１日付）

（２）執行役員

退任予定執行役員

 執 行 役 員  樋 出  幹 雄  （本年１２月３１日付）

４．㈱東京商品取引所

（１）取締役

新任取締役候補者（２０２３年４月１日付）

 代表取締役会長兼

取 締 役 会 議 長

 横 山  隆 介  ㈱日本取引所グループ執行役及び㈱大阪取引所代表

取締役社長を兼務

退任予定取締役（２０２３年３月３１日付）

 代表取締役会長兼

取 締 役 会 議 長

 岩 永  守 幸

（２）執行役員

退任予定執行役員（本年１２月３１日付）

 執 行 役 員  樋 出  幹 雄

５．㈱ＪＰＸ総研

（１）取締役

退任予定取締役（２０２３年３月３１日付）

 取 締 役  横 山  隆 介

（２）執行役員

新任執行役員候補者（２０２３年１月１日付）

 執 行 役 員  樋 出  幹 雄

退任予定執行役員（２０２３年３月３１日付）

 専 務 執 行 役 員  横 山  隆 介

- 6 -

６．㈱日本証券クリアリング機構

（１）執行役員

新任執行役員候補者（２０２３年１月１日付）

 執 行 役 員  垣 﨑  和 久

退任予定執行役員（本年１２月３１日付）

 執 行 役 員  樋 出  幹 雄

以 上

- 7 -

資 料 １

新任役員候補者略歴

氏 名  垣﨑 和久（かきざき かずひさ）

生年月日  １９７０年 ４月２０日

略 歴  １９９３年 ４月  大阪証券取引所入所

  ２０１５年  ６月  ㈱東京証券取引所ＩＴサービス部長

  ２０１７年  ４月  ㈱大阪取引所市場企画部長

  ２０２１年 ４月  同 執行役員（現任）

  ２０２２年 ４月  ㈱東京商品取引所執行役員（現任）

氏  名  樋出 幹雄（ひのいで みきお）

生年月日  １９６９年１０月 ２日

略  歴  １９９２年 ４月  大阪証券取引所入所

  ２００２年 ３月  ㈱大阪証券取引所経営企画本部企画グループリーダー

  ２００３年 ２月  同 経営企画本部戦略・企画グループリーダー

  ２００９年 ８月  同 経営管理本部経営企画グループリーダー

  ２０１１年 ５月  同 市場運営本部清算・決済管理グループリーダー

  ２０１２年 ６月  同 市場運営本部執行役員

  ２０１３年 ７月  ㈱日本証券クリアリング機構リスク管理部長

  ２０１８年 ４月  ㈱東京証券取引所執行役員（現任）
㈱大阪取引所執行役員（現任）
㈱日本証券クリアリング機構執行役員（現任）

  ２０２０年 ７月  ㈱東京商品取引所執行役員（現任）

  ２０２２年 ４月  ㈱大阪取引所取締役（現任）

- 8 -

資 料 ２

執行役員の担当業務の変更（２０２３年１月１日付）

１． ㈱東京証券取引所

 氏 名 担  当

代表取締役社長

山道 裕己

専務執行役員

小沼 泰之 上場・株式・ＥＴＦ推進・金融リテラシーサポート・上場推
進・エクイティ市場営業・カーボン・クレジット市場整備室
担当

専務執行役員

横山 隆介 ＩＴ管理室・ＩＴ開発（トレーディング、清算）担当

常務執行役員

長谷川 勲 総合管理室担当

常務執行役員

青 克美 上場・上場推進担当

執行役員

川井 洋毅 株式・ＥＴＦ推進・金融リテラシーサポート・エクイティ市
場営業担当

執行役員 細村 武弘 ＩＴ開発（清算）担当

執行役員

神木 龍哉 東京拠点被災時統括

執行役員

垣﨑 和久 東京拠点被災時統括

２．㈱大阪取引所

 氏 名 担  当

代表取締役社長

岩永 守幸

専務執行役員

横山 隆介 ＩＴ管理室・ＩＴ開発（デリバティブ）担当

常務執行役員

市本 博康 市場管理・金融リテラシーサポート・市場企画・デリバテ
ィブ市場営業・総合取引所推進担当・大阪拠点被災時統括

常務執行役員

長谷川 勲 総合管理室担当

執行役員

田倉 聡史 ＩＴ開発（デリバティブ）担当

執行役員

垣﨑 和久 市場管理・金融リテラシーサポート・市場企画・デリバティ
ブ市場営業担当

３．㈱東京商品取引所

 氏 名 担  当

代表取締役会長
兼 取締役会議長

岩永 守幸

代表取締役社長

石崎 隆

常務執行役員

市本 博康 総合管理室・総合業務室・総合取引所推進担当

執行役員 垣﨑 和久 総合業務室・自主規制室担当

- 9 -

４．㈱ＪＰＸ総研

 氏 名 担  当

代表取締役社長

宮原 幸一郎

専務執行役員

横山 隆介 フロンティア戦略・ＩＴ管理室・ＩＴビジネス・ＩＴ開発（情
報）・ＩＴサービス担当

常務執行役員

長谷川 勲 総合管理室担当

常務執行役員 二木 聡 フロンティア戦略担当

執行役員 神木 龍哉 ＩＴサービス担当・東京拠点被災時統括

執行役員 多賀谷 彰 フロンティア戦略担当

執行役員

田倉 聡史 ＩＴ開発（情報）担当

執行役員 樋出 幹雄 フロンティア戦略（スクリプツアジア）担当

執行役員

高橋 直也 インデックスビジネス・クライアントサービス担当

５．㈱日本証券クリアリング機構

 氏 名 担  当

代表取締役社長

静 正樹

常務執行役員

平野 剛 清算企画・ＯＴＣデリバティブ清算・国債店頭取引清算担
当

執行役員

礒本 直樹 総合管理室・取引所取引清算・総合取引所推進担当

執行役員

垣﨑 和久 東京拠点被災時統括